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[bookmark: _Toc450492604]Введение
Самовольная постройка представляет собой институт гражданского права, который опосредует возникновение права собственности на возведенный объект строительства. При этом сама самовольная постройка не относится к объектам гражданских прав.
В последнее время на территории различных субъектов Российской Федерации граждане и юридические лица стали возводить самовольные строения для собственных нужд. Но с правовой точки зрения распоряжение такими объектами возможно только после установления права собственности на него, что часто становится невозможным в силу существования признаков, характеризующих строение как самовольно возведенное.
В случае признания судом объекта самовольной постройкой застройщик обязан за свой счет осуществить снос такого объекта.
Вместе с тем, чтобы защитить интересы лиц, осуществивших строительство самовольных построек, в современном гражданском законодательстве предусмотрена возможность легализации права собственности на самовольную постройку. Данный вопрос приобрел особую актуальность, когда необходимость легализации самовольной постройки возникла не только у частных лиц, но и у государства, что в свою очередь увеличило количество рассматриваемых дел в судах о сносе и о признании права собственности на самовольную постройку.
Стоит учитывать, что сам процесс признания права собственности является сложным и требует профессионального подхода компетентных органов, судебных инстанций и самого собственника.
Основной причиной увеличения количества споров о признании права собственности на самовольные постройки является тот факт, что собственники недвижимого имущества осознали необходимость обязательного оформления своих прав на такие объекты с целью исключить возможность сноса самовольной постройки.
Еще одной причиной увеличения числа рассматриваемых дел в судах можно назвать сложность механизмов отвода, согласования земельного участка, проекта строительства, получения разрешений в компетентных органах, которые сопровождают весь процесс строительства объекта.
Актуальность исследования заключается в том, что после возведения неразрешенной постройки вокруг такого объекта недвижимости возникает сложная правовая ситуация, которая не однозначно разрешается на практике. Кроме того на практике огромное количество споров относительно самовольной постройки, как по вопросу ее сноса, так и признания права собственности на нее.
Также актуальность данного исследования подтверждается проводимыми изменениями гражданского законодательства в области самовольного строительства.
В настоящей работе рассматриваются множество факторов, положенных в основу выносимого судебного решения по требованиям о признании права собственности на объект самовольного строительства или по требованиям о сносе самовольной постройки.
Судам необходимо учитывать как интересы собственника или иного правообладателя земельного участка, на котором возведен объект самовольного строительства, интересы лица, осуществившего постройку спорного объекта, так и публичные интересы, которые могут быть нарушены сохранением самовольной постройки.
Стоит отметить, что сам институт самовольной постройки интересен и неоднозначен, вызывает много вопросов у практикующих юристов, а также в научной сфере.
Суды при рассмотрении споров о сносе самовольной постройки и определении дальнейшей правовой судьбы такого объекта должны установить применимо ли в данном случае общее правило о течении срока исковой давности, для чего необходимо установить создает ли угрозу жизни или здоровью граждан сохранение такого объекта.
Помимо этого, суд оценивает необходимость назначения судебной экспертизы для установления наличия или отсутствия угрозу жизни и здоровью третьих лиц.
Помимо этого, в работе выявляются и анализируются отдельно взятые обстоятельства, которые были предметом рассмотрения судов Российской Федерации с целью полного исследования позиций судов относительно распределении бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки.
В основу анализа правоприменительной практики будут положены решения высших судов.
Так, в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12 марта 2013 года №13021/12 по делу №А28-5093/2011 суд указал, что отсутствие разрешения на строительство согласно статье 222 Гражданского кодекса Российский Федерации хотя и является одним из признаков самовольной постройки и основанием для ее сноса, само по себе не означает, что она безусловно создает угрозу жизни и здоровью граждан.
Президиум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в Постановлении от 18 июня 2013 года №17630/12 также указывал, что правила о применении срока исковой давности не применяются по требованиям о сносе самовольной постройки, сохранение которой создает угрозу жизни и здоровью граждан. При этом не получение разрешения на строительство спорного объекта само по себе не означает, что спорный объект создает угрозу жизни и здоровью граждан.
В обоих Постановлениях Суд указывает на принцип распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки.
В соответствии с тексом Постановлений отсутствие угрозы жизни и здоровью граждан как возможность сохранения самовольной постройки в связи с применением исковой давности по иску о ее сносе подлежит установлению при рассмотрении дела только по заявлению ответчика, на котором лежит обязанность доказывания этого обстоятельства.
Исследованию подлежит также существование презумпций, относящихся к доказыванию отдельных обстоятельств в делах о сносе самовольной постройки:
1. презумпция о том, что самовольная постройка, возведенная без соответствующего разрешения, нарушает градостроительные и строительные нормы и правила;
2. презумпция о том, что самовольная постройка, возведенная без соответствующего разрешения, создает угрозу жизни и здоровью третьих лиц.
Изучение презумпций поможет понять принцип распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки.
В данной работе также рассматривается и исследуется понятие самовольной постройки, ее признаки, общие положения признания права собственности на самовольную постройку и ее сноса, природа иска о сносе самовольной постройки, в том числе возможность признания его негаторным, виндикационным или отдельным иском о сносе самовольной постройки, а также принципы распределения бремени доказывания в спорах о сносе самовольной постройки.
В целом само явление самовольной постройки интересно и неоднозначно, вызывает множество споров как в теории, так и на практике.
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[bookmark: _Toc450492606]1.1 Понятие самовольной постройки дореволюционного и советского периодов
Первые положения о самовольном строительстве были закреплены в дореволюционном законодательстве. В статье 386 части 1 тома X Свода законов Российской Империи (далее – «Свод законов») закреплено, что в случаях принадлежности земли и строительного материала разным лицам право собственности на строительный материал возникает у собственника земельного участка.
До революции самовольная постройка рассматривалась как принадлежность к главной вещи - земельному участку, при этом ценность земли и строительных материалов никакого значения не имела. Следовательно, единственной обязанностью собственника было возмещение стоимости строительных материалов лицу, осуществившему самовольное строительство.
В случае отказа собственника земельного участка от возмещения стоимости строительных материалов застройщику, последний был вправе отделить от земли материалы. При невозможности отделения материалов без ущерба для земельного участка такая ситуация разрешалась в зависимости от добросовестности застройщика. Статья 611 Свода законов предусматривала, что в случае недобросовестности застройщика право собственности на самовольное строение закреплялось за собственником земельного участка безо всякого вознаграждения для застройщика.
В законодательстве советского периода попытка правового регулирования самовольного строительства связана с принятием Постановления Совета Народных комиссаров РСФСР от 22 мая 1940 года №390 «О мерах борьбы с самовольным строительством в городах, рабочих, курортных и дачных поселках» (далее – «Постановление №390»). В соответствии с пунктом 2 вышеуказанного Постановления установлен запрет государственным учреждениям и предприятиям, кооперативным и общественным организациям, а также отдельным гражданам приступать к строительству до получения письменного разрешения от исполнительного комитета городского и поселкового Совета депутатов трудящихся.
Пункт 6 Постановления №390 установил, что застройщики, которые приступили к строительству после издания Постановления, обязаны немедленно после получения соответствующего письменного требования уполномоченных органов прекратить строительство и в течение одного месяца своими силами и за свой счет снести все строения и привести в порядок земельный участок.
Если такие действия не выполнены застройщиком - исполнительный комитет дает распоряжение отделу коммунального хозяйства о сносе самовольно возведенного строения или части строения. При этом органы Рабоче-крестьянской милиции обязаны оказывать необходимое содействие по приведению в исполнение распоряжения исполнительного комитета о сносе строения.
В процессе сноса объекта самовольного строительства, исполнительный комитет обращается в судебные органы за возбуждением уголовного дела о привлечении лиц, виновных в производстве строительства без надлежащего разрешения, в соответствии со статьей 5 Постановления №390.[footnoteRef:1] [1: Пункт 7 Постановления СНК РСФСР от 22 мая 1940 года №390 «О мерах борьбы с самовольным строительством в городах, рабочих, курортных и дачных поселках».]

В соответствии со статьей 109 Гражданского кодекса Российской Советской Федеративной Социалистической Республики 1964 года (далее – «ГК РСФСР 1964 года») самовольной постройкой признавался жилой дом (дача) или его части, которое возведено без установленного разрешения, утвержденного проекта, либо с существенным отступлением от проекта или с грубым нарушением основных строительных норм и правил.

[…]

властей, т.к. по смыслу статьи 118 Конституции Российской Федерации полномочия по оценке сведений о факте самовольного строительства, оценке доказательств на их относимость, допустимость и достоверность принадлежат исключительно судам Российской Федерации.[footnoteRef:82] [82: Мотлохова Е.А. Особенности правового режима самовольных построек в российском гражданском праве // Имущественные отношения в Российской Федерации. 2015. № 10. С. 28.]
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Заключение
В теории и на практике сформировалось устойчивое понятие самовольной постройки, как института, для которого характерно существование нескольких основных признаков, каждый из которых является достаточным для признания объекта самовольной постройкой.
Институт самовольной постройки является одним из оснований для признания права собственности на объект.
С одной стороны, признание права собственности на самовольную постройку позволяет легализовать объект и ввести его в гражданский оборот. С другой стороны, существуют точки зрения, согласно которым самовольная постройка рассматривается в административно-правовом аспекте, то есть как правонарушение.
В связи с внесенными изменениями в пункт 3 статьи 222 ГК РФ порядок признания права собственности на самовольную постройку усложнился, так как законодатель жестко перечислил юридический состав оснований для признания права собственности на самовольную постройку.
Однако судьба самовольной постройки может быть и иной. Самовольная постройка может быть снесена по требованию заинтересованного лица или в административном порядке.
При отсутствии оснований для признания права собственности застройщика на самовольную постройку, последняя подлежит сносу. При этом в судебной практике о сносе самовольной постройки возникает важный вопрос о распределении бремени доказывания по таким делам.
Как отмечают и в теории[footnoteRef:83], и на практике[footnoteRef:84], в предмет доказывания в делах о сносе самовольной постройки входят следующие обстоятельства: [83: В. Петрова Снос самовольных построек. Тенденции судебной практики [Электронный ресурс] URL:http://www.fasmo.arbitr.ru/files/pdf/snos_samovolnih_postroek_0.pdf (дата обращения: 30.03.2016).] [84: См., например, Постановление Арбитражного суда Московского округа от 20 апреля 2016 года №Ф05-4212/2015 по делу №А41-70462/14, Постановление Арбитражного суда Московского округа от 07 апреля 2016 года №Ф05-3472/2016 по делу №А41-15233/2015.
]

1. отведение земельного участка в установленном порядке с правом возведения на нем именно спорной постройки;
2. соблюдение ответчиком градостроительных, строительных норм и правил при возведении соответствующей постройки;
3. факт нарушения прав и интересов истца.
Но, исходя из анализа судебных дел, этот перечень стоит дополнить еще одним пунктом.
В случае заявления ответчика о применении к спорным правоотношениям срока исковой давности, то в предмет доказывания будет включен факт безопасности самовольной постройки для третьих лиц.
На основании исследования судебной практики было выявлено отсутствие презумпции о том, что самовольная постройка, возведенная без соответствующего разрешения, нарушает градостроительные и строительные нормы и привила. На практике данные факты, как отдельные признаки самовольной постройки, рассматриваются отдельно друг от друга.
Не нашла своего подтверждения и презумпция, касающегося того, что построенный без соответствующего разрешения объект создает угрозу жизни и здоровью третьих лиц.
Правоприменители не усматривают связи между отсутствием разрешения на строительство и угрозой для жизни и здоровья. Данные факты подтверждаются независимо друг от друга, и как показывает практика, не оказывают влияния друг на друга.
На практике находит свое отражение позиция, которая была высказана Президиумом ВАС РФ в Постановлении от 12 марта 2013 года №13021/12 и от 18 июня 2013 года №17630/12, согласно которой неполучение разрешения на строительство, являющегося одним из признаков самовольной постройки, определенных в статье 222 ГК РФ и основанием для ее сноса, но само по себе не означает, что самовольная постройка создает угрозу жизни и здоровью граждан.
При этом Президиум ВАС РФ вводит принцип распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки, согласно которому в случае указания ответчика о пропуске срока исковой давности по заявленному требованию, то на нем лежит обязанность доказать, что самовольная постройка не угрожает жизни и здоровью граждан.
Данный подход, с одной стороны, исходит из того, что ответчик заинтересован в сохранении самовольной постройки, поэтому на него и возлагается доказывание факта безопасности постройки. А сохранение самовольно построенного объекта при предъявлении требования о его сносе возможно только в связи с пропуском срока исковой давности для защиты своего права.
С другой стороны, ответчик обязан доказывать безопасность самовольной постройки и в том случае, если истец не указывает на опасность сохранения самовольной постройки как основание своего требования о ее сносе.
В заключение рассмотрения темы необходимо отметить, что с 01 июня 2016 года вступает в силу Федеральный закон от 02 марта 2016 года №47-ФЗ "О внесении изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации".
Указанным выше законом вносятся изменения в пункт 5 статьи 4 АПК РФ, касающиеся обязательного порядка досудебного урегулирования споров, возникающих из гражданских правоотношений. Данным порядком установлено, что такие споры могут быть переданы на разрешение суда только после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию спора по истечении тридцати календарных дней со дня направления претензии (требования), если иной срок и (или) порядок не установлены законом или договором.
В отношении споров, вытекающих из гражданских правоотношений, исходя из буквального толкования нормы пункта 5 статьи 4 АПК РФ в новой редакции, применение досудебного порядка урегулирования спора обязательно, даже если применение данного порядка видится сомнительным с точки зрения целесообразности его соблюдения, в том числе по делам о признании права собственности на самовольную постройку или о ее сносе.
Нарушение досудебного порядка урегулирования спора является основанием для возвращения искового заявления или оставления иска без рассмотрения (часть 5 пункта 1 статьи 129 АПК РФ, часть 2 пункта 1 статьи 148 АПК РФ в редакции Федерального закона от 02 марта 2016 года №47-ФЗ).
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