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 Игнатенко Юлии Александровны
«Бремя доказывания в делах о сносе самовольной постройки»

Актуальность избранной Юлией Александровной темы для написания выпускной квалификационной работы не вызывает сомнений. Буквальный текст ст. 222 ГК РФ, а также правоприменительная практика последних лет (в частности, Постановление Президиума ВАС РФ от 12.03.2013 № 13021/12; Постановление Президиума ВАС РФ от 18.06.2013 № 17630/12) заставляет задуматься над крайне интересными и неоднозначными вопросами: как распределяется бремя доказывания в делах о сносе самовольной постройки? Какие доказательственные презумпции стоят за ст. 222 ГК РФ? как могут закрепляться доказательственные презумпции? При этом однозначного решения вопросы распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки не находят ни в правоприменительной практике, ни в доктрине, что делает насущно необходимым исследование указанной проблематики.
Автор демонстрирует неплохое знание литературы, анализирует материалы правоприменительной практики, однако, нельзя не отметить, что работа, по большей части, носит реферативный характер. Проблематике, заявленной в теме выпускной квалификационной работы (а именно вопросам распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки), по сути, посвящен только раздел 3.2. работы. Более того, о сносе самовольной постройки речь идет только в гл. 3 работы (гл. 1 и 2 посвящены вопросам, не имеющим отношения к заявленному предмету исследования: определению понятия самовольной постройки, вопросам признания права собственности на самовольную постройку и т.д.). Работа не лишена недостатков, связанных с отсутствием должного уровня аргументации, автор зачастую просто воспроизводит предлагаемые в литературе идеи без их критического осмысления.
В порядке полемики в ходе публичной защиты Юлии Александровне предлагается ответить на следующие вопросы:
1. Автор отстаивает позицию о том, что из ст. 222 ГК РФ нельзя вывести презумпцию того, что при возведении объекта в отсутствие разрешения на строительство предполагается, пока не доказано иное, что возведенный объект создан с нарушением градостроительных и строительных норм и правил и создает угрозу причинения вреда интересам третьих лиц. Не кажется ли автору, что отстаиваемый им подход приводит к нивелированию, обессмысливанию значения такого юридического факта, как получение разрешения на строительство? О чем (с позиций закона) свидетельствует строительство без получения разрешения на строительство?
2. Может ли с учетом действия принципа добросовестности участников гражданских правоотношений (ст. 10 ГК РФ) быть обоснована презумпция о том, что, если лицо построило строение на принадлежащем ему земельном участке, то оно построило хорошо, т.е. постройка не создает угрозы причинения вреда третьим лицам?

В целом работа Ю. А. Игнатенко отвечает обычно предъявляемым требованиям и может быть допущена к защите.
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